A quotidie sunt, Dominus creavit me. Quasi nisi ea quæ sunt annuntiaverit, vi consecutionis se creatum prorsus negabit. Qui enim dixit, Si annuntia- vero creatus sum, animo intelligendum tacite dedit, quod Non creatus sum, nisi annuntia- vero. Dominus creavit me, inquit, principium viarum suarum ad opera ejus; ante sæculum fundavit me in principio, antequam terram, antequam abyssos fecisset, priusquam fontes aquarum erupissent, priusquam montes essent firmati, ante omnes colles genuit me. Quis novus constructionis hujus creaturæ ordo? primum creatur et postea fundatur, tum vero etiam generatur. Dominus, inquit, fecit regiones non habitatas, et extremitates terræ quæ incoluntur sub cælo. Qualem Dominum dicit regionis incoltæ et habitatæ factorem? Omnino eum qui sapientiam fecit: ex eadem enim persona et hic et ille sermo, et qui dicit, Creavit me Dominus, et qui adjicit, Fecit Dominus regiones etiam inhabitatas. Igitur æqualiter duorum conditor erit Dominus, ipsiusque sapientiæ, et terræ quæ habitatur et quæ non habitatur. Quomodo igitur omnia per Filium facta sunt, et sine ipso nihil? Si enim idem Dominus et sapientiam creat (quam pro Filio intelligere consulant), et singula quæ creata sunt: quomodo sublimis Joannes verum dicit, omnia per ipsum facta esse? contradicit enim hæc Scriptura voci Evangelii, ei qui sapientiam creavit inhabitabilis et habitabilis regionis creationem assignans. Sic etiam omnia quæ deinceps enarrat: thronum quemdam Dei esse, super ventis determinatum, quæ supra sunt nubes firmari ait, et tuos subcælestes fontes, et multa talia complectitur orationis contextus, quæ subtili quadam et perspicaci mente in prædictis excogitatum requirunt intelligentiam. Quis super ventis distinctus thronus? Quæ securitas sive tuta sedes fontium qui sub cælo sunt? quomodo firmæ sunt nubes quæ sursum sunt? si quis ex ea quæ apparet specie sermonem judicet, magnam rerum repugnantiam cum iis quæ dicuntur inveniet. Quis enim ignorat extrema terræ sub cælo, vel quia nimis solis calori sint affinia et propinqua, vel quia supra modum distent disjuncta, propter utriusque immoderationem non habitari posse? altera quidem sicca et æstu ferventia ultra moderatam temperiem esse; altera vero humido redundantia frigoribus et pruinis obriguisse: habitantur autem ea sola quæ ab utraque extremitate æqualiter dissita sunt et seorsum collocata. Quod si terræ medium ab hominibus occupatur et incolitur, quomodo extrema orbis sub cælo habitari dicit parœmia? Quæ porro formido in nubibus spectari potest, ut vernus sermo esse possit ex ea quæ prima fronte occurrit intelligentia, qui asserit firmas factas esse et validas nubes sursum. Rarior est enim quidam vapor nubis natura, per aerem diffusus: qui pro-

^o Joan. 1, 3.

pter multam tenuitatem aerio spiritu supervehitur, A
levis cum sit, confluens autem in seipsum ex con-
cretionem, decidit, cum jam aerius ille spiritus sus-
tinere non possit, dum gutta sive stilla gravis
efficitur. Quodnam igitur robur in his quæ tactu
minime possunt apprehendi? Nam in nube aerem
rarum et diffusum facilem videre licet. Quomodo
rursus in ventorum instabili natura divinus defi-
nitur thronus? Hoc autem quod dicitur primum
creari, tum demum generari, et inter creationem
et generationem fundari, quam rationem cum communi-
bus et in promptu positam congruentem noti-
tiam habere quis dixerit? Quinetiam illud de quo jam
ante dubitatum est in sermone, quomodo an-
nuntiatio eorum quæ fiunt quotidie, et recordatio
causa quædam est dicendi sapientiam a Deo creatam
esse?

Quoniam igitur ex his quæ dicta sunt clare de B
monstratum est in his nihil tale esse, cur inexplora-
to et inconsiderate hic sermo admittatur, ope-
ræ pretium erit instar reliquorum, et hoc quod di-
citur, *Dominus creavit me*, non ex ea quæ vi verbi
ingeneratur nobis intelligentia, interpretari, sed
omni attentione et diligentia inquirere, quod pie
per hæc verba intelligitur. Verum enimvero ac-
curate et ad amussim propositorum sententiam
concipere eorum solum fuerit, qui Spiritu sancto
ducti profunditates scrutantur, sciuntque fari in
spiritu divina mysteria. Sed in his verbis de qui-
bus agitur, tantum oratio nostra immorabitur,
quantum sufficit ut eorum scopus non indiscussus
et inexploratus prætermittatur. Quis igitur noster
sermo? fieri, opinor, minime potest, sapientiam C
quæ ex divina illuminatione fit, hanc solam absque
reliquis sancti Spiritus donis cuiquam adesse, sed
omnino oportet, simul cum hac prophetiæ gra-
tiam sive donum concurrere. Si enim sapientiæ
proprium est, veritatem eorum quæ sunt animo
comprehendere; prophetia vero futurorum conti-
net declarationem, nullus perfectum sapientiæ
donum fuerit consecutus, qui non prophetica co-
operatione futuri cognitionem complexus fuerit.
Quoniam igitur non humanam aliquam sapientiam
sibiipsum vindicat Solomon, cum dixit, *Deus docuit
me sapientiam* ⁹, et omnes sermones suos Deo at-
tribuit, cum ait, *Mei sermones dicti sunt a Deo* ¹⁰,
præclare agemus, si admistam sapientiæ prophe-
tiam in hac parte proverbii huius perscrutemur.
Ergo dicimus quod in his quæ hunc locum præ-
cedunt verbis cum dixisset, *sapientiam sibi do-
num ædificasse* ¹¹, carnis Domini constructionem
per hunc sermonem obscure indicat; non enim in
alieno domicilio vera sapientia habitavit, sed sibi
domicilium ex virginali corpore ædificavit. Hic
autem quod ex ambobus unitum est, Verbo attri-
buit, id est, ex humanitate et cum homine tem-
perata sive conjuncta deitate, horum utrique con-
gruas et convenientes voces accommodat, ut in
Evangelii fieri videre licet, in quibus sermo, qui